4

Проект разработан юридическим отделом управления организационно-правового обеспечения работы аппарата Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа и внесен исполняющим обязанности председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа Сарояном С.А.

	[image: image1.jpg]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	от           №       -р

	сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О принятии решения о признании утратившими силу отдельных Решений Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа

Рассмотрев проект решения о признании утратившими силу отдельных Решений Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, внесенный исполняющим обязанности председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа Сарояном С.А., в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом Петропавловск-Камчатского городского округа Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:

1. Принять Решение о признании утратившими силу отдельных Решений Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа.

2. Направить принятое Решение Главе Петропавловск-Камчатского городского округа для подписания и обнародования.
	Председатель Городской Думы Петропавловск-Камчатского
городского округа
	А.С. Лиманов

	[image: image2.jpg]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от ___________ № _______-нд
О признании утратившими силу отдельных Решений Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа
Принято Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа

(решение от ___________ № ______-р)

1. Признать утратившими силу следующие Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа:
1) от 30.11.2015 № 370-нд «О порядке проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, разработанных Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа и затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности»;

2) от 20.06.2017 № 581-нд «О внесении изменения в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 30.11.2015 № 370-нд «О порядке проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, разработанных Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа и затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности»;
3) от 28.06.2019 № 184-нд «О внесении изменения в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 30.11.2015 № 370-нд «О порядке проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, разработанных Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа и затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности»;
4) от 21.04.2022 № 468-нд «О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 30.11.2015 № 370-нд
«О порядке проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, разработанных Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа и затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности».
2. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубликования.
	Глава

Петропавловск-Камчатского городского округа

	Е.А. Беляев

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа «О признании утратившими силу отдельных Решений Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа»

Проект решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа «О признании утратившими силу отдельных Решений Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа» (далее – проект решения) разработан в целях приведения муниципальных правовых актов Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа в соответствие с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» (далее – Федеральный закон № 33-ФЗ).
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», за исключением отдельных положений, с 19.06.2025 признан утратившим силу Федеральным законом № 33-ФЗ.

В Федеральном законе № 33-ФЗ не содержатся положения об экспертизе, проводимой органами местного самоуправления в отношении муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности.
Законом Камчатского края от 01.12.2025 № 541 «О внесении изменений в Закон Камчатского края «О проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов в Камчатском крае» исключена обязанность проведения органами местного самоуправления экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности. Учитывая изложенное, проектом решения предлагается признать утратившим силу Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 30.11.2015 № 370-нд «О порядке проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, разработанных Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа и затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности»
(далее – Решение № 370-нд) и Решения, вносящие изменения в Решение
№ 370-нд.
Принятие проекта решения не повлечет дополнительных расходов бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа.

Для реализации проекта решения не требуются внесение изменений, признание утратившими силу, прекращение (приостановление) или дополнение иных решений Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа или отдельных их положений.

Проект решения не устанавливает новые и не изменяет ранее предусмотренные обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, в связи с чем проведение оценки регулирующего воздействия не требуется.

	27.01.2025
	____________/_____________/